⁸² “At si corpora in tantum fallunt, in quantum non implent illud unum quod convincuntur imitari, a quo Principio unum est quidquid est ad cuius similitudinem quidquid nititur, naturaliter approbamus; quia naturaliter improbamus quidquid ab unitate discedit, atque in eius dissimilitudinem tendit: datur intellegi ESSE ALIQUID, quod illius unius solius, a quo Principio unum est quidquid aliquo modo unum est, ita simile sit ut hoc omnino impleat ac sit idipsum; ET HAEC EST VERITAS ET VERBUM IN PRINCIPIO, ET VERBUM DEUS APUD DEUM. Si enim falsitas ex iis est quae imitantur unum, non in quantum imitantur, sed in quantum implere non possunt, illa est Veritas quae id implere potuit, et id esse quod est illud; IPSA EST QUAE ILLUD OSTENDIT SICUT EST: unde et Verbum eius et Lux eius rectissime dicitur. Cetera illius unius similia dici possunt in quantum sunt, in tantum enim et vera sunt: haec est autem ipsa eius similitudo, et ideo Veritas. Ut enim veritate sunt vera, quae vera sunt, ita similitudine similia sunt, quaecumque similia sunt. Ut ergo veritas forma verorum est, ita similitudo forma

Si la verdad es *manifestación del ser*, la suprema Verdad, entonces, de la cual todas dependen, debe ser necesariamente *manifestación del supremo Ser*: esta es la Semejanza perfecta, sin ninguna desemejanza. Es *en* ella, y *a través de* ella, que todas las otras cosas pueden asemejarse a la primera Esencia. Y como la Verdad es la forma de las cosas verdaderas, así la Primera Semejanza es forma de las cosas semejantes: hay, por lo tanto, un único Modelo de toda la realidad creada, y este Modelo es inteligible, *se manifiesta* a través de su Verbo; y las cosas se distinguen en su esencia inteligible según el grado de semejanza al primer principio. Las diferentes esencias inteligibles son las razones eternas de las cosas en la Mente de Dios⁸³.

Se puede así resumir la demostración de la existencia de Dios a partir de esta definición de la verdad: si la verdad es manifestación del ser, y todas las verdades son tales porque participan de una única Verdad, entonces la Verdad misma debe ser manifestación del Supremo Ser: y esta es el Verbo.

iii) *Verbum cordis.*

Veamos ahora la conexión con el verbo humano (*verbum cordis, verbum mentis*). Si el Verbo divino es principalmente manifestación del Ser Supremo, Él mismo, sin embargo, es también manifestación del ser en general, pues todo existe por medio de Él, es imitación del Ser supremo a través de la suprema Verdad. Por lo tanto, el *verbo*, que es generado en la *mente* (o el *corazón*) del ser humano, se genera *en* la mente por una impresión de la Verdad Primera, de la cual todo depende. Se explica, así, como nosotros podemos, mediante la *intelección* de los seres sensibles, elevarnos hasta el concepto de un Ser que trasciende todo lo mudable y todo lo creado. Agustín explica esta verdad tan profunda del modo más transparente a sus fieles de la iglesia de Hipona, (seguramente un público no culto ni sofisticado), en el siguiente pasaje, seguramente entre los más sorprendentes y sublimes del gran obispo: